**P**ostq; Iouis Deorū Regis templum quo loco situm, & à quo constitutū,  
**D 4** descripsimus

descripsimus, par est deinceps aliorum  
~~et~~ quoque qui sua domicilia in Capitolio  
 habuerunt meminisse, ac primo quidem de  
 Iouis patre Saturno.

Saturnus antiquitus aram quam itur ex foro  
 in Capitolium secundum viam habuit,  
 ab Hercule in eum locum, ut nonnulli vo-  
 lunt constitutam. Sunt qui ab Herculis  
 comitibus, Saturno templum aedificatum  
 uolunt; alij Tatium conditorem dicunt.  
 Verum huius autorum uariae sententiae  
 haec poterit esse ratio, quod duo templa  
 Saturno sacra fuisse quidam, sed diuer-  
 sis locis atque temporibus excitata confir-  
 mant. alterum ad Saxum Carmentae an-  
 te clium Capitolinum. (Quo etiam ossa  
 Orestis ab Aritia allata condita fuerunt:  
 alterum in eo loco ubi nunc S. Saluato-  
 ris sacellum est, extructum fuit; ubi adhuc  
 hodie turris apparet, quam uocant in Aera-  
 rio, & illic omnium primum fuit aerarium  
 publicum Romanis. In templo Saturni  
 a Catulo Lucretio dicato, Ianus quadri-  
 frons

frons erat: hic quatuor anni tēpora signi-  
ficabat, unde etiam Ianuario primo mē-  
si nomen est impositum.

Iouis Tonantis templum ad cliuum  
capitolinum ad ortum brumalem ædifi-  
cavit primus Augustus. Hic dū noctu  
in expeditione Cantabrica lectica la-  
tus, fulgur lecticam perstinxit, & seruus  
dux interiit, Hinc Ioui Tonanti hoc tē-  
plum uouit, & absoluit.

Fortunæ quoq; templum haud procul  
inde ædificatum fuit.

Væiouis templum inter arcem & Ca-  
pitoliū fuit, hac parte ubi hodie Conser-  
uatorum ædes extant. Væiouem autē ue-  
teres ideo uocabant, ut cui iuuandi pote-  
stas adempta esset: Ei capram sacrificā-  
bāt: Hic cū sagittas teneret, pleriq; Apol-  
linem esse opinati sunt.

Asylum, id est, Misericordiæ templū  
in Capitolio fuit, ad lucum opacum, me-  
diū inter Capitoliū et Arcē, in ualle con-  
stitutum. Vocatur autem templum inter

montium duorum quercetorum. Hoc Romulus constituit, ut quicūq; reus illuc cōfugisset liber esset. Tiberius postea hūc malefaciendi ansam ratus, irritum fecit. Asylum autem omnium primum Hercules nepotes constituisse dicuntur.

Templum atq; Officina Iunonis Monetae in area ubi olim Manlij domus stetit. Hanc ædem alij L. Furium: alij Cicerium prætorem: Ouidius à Camillo uotam refert. Moneta autem à monendo dicta, quod ex eo loco ubi postea ædis cōstituta, uox Iunonis de clade à Senonibus futura monentis sit audita. Hoc loco nūc Senatoris Romani domus est.

Iani Custodis arcis Capitolinæ, templum eo loco, ubi hac ætate facinorosorum custodiæ sunt & carcer, uersus occasum hyemalem, è regione fori Romani fuit. Ianum autem in Capitolio bifrontem Romulus & Tatius, quasi duorum populorum imaginem effinxerunt. Alij propter solertiam prouidētiamq; bifrontem

tem pictum uolunt. hic enim primus coronam, rates, nauigandi artem, & æneum numum, aliaq̃ multa reperit. Ab eundo Ianus dictus, quod hic cœlum cæteraq̃ omnia uertat. Idē & Vertumnus eadem de causa uocatus est. Veteres unum, posteritas plures credidit fuisse Ianos.

Iouis Custodis templū Domitianus regno accepto exædificauit, seq̃ in ipsius dei sinu constituit. Fuit in eo loco ubi hodie Salinæ sunt, prope Iani templum.

*De templis deorum incertam sedem nunc habentibus in Capitolio.* Cap. V.

**I**Nter deos quibus in Capitolio certus locus ubi fuerit designatus ignoratur, primus est Terminus, ut cui in toto orbis terrarū nullus sit locus proprius constitutus. Erat autē Terminus lapis rudis atq̃ informis. Huic Tatius templū primus uouit: alij Numā uolunt dedicauisse; utcūque sit, antiquū, admodum fuisse, ut in sequentibus facile colligitur, dubium non est. Cur uero in Capitolio ueteribus deus fuerit

fuerit existimatus, hæc causa fuit. Cum Tarquinius Superbus Ioui tēplum ædificare decreuisset, consuluit Augures de loco, ne quid inauspicato ordiretur. Indicant Tarpeium. At hic locus iam antea à dijs occupatus, quorum illic sacella erant sacra. Hi igitur ut Ioui cederēt sacrificijs euocandi, & in alium locum transferendi. Dij omnes libenter Ioui deorum regi loco cesserunt, solus Terminus locum dare recusauit: itaq; remāsit. Templum ubi absoluit, prima tecti pars quæ lapidē spectabat, nuda apertaq; relicta, ut qui deus includi nec debeat, nec possit. Augures igitur ea dere consulti, quur Terminus omnibus abeuntibus solus cū Ioue mansisset: Respondent, æternum cum religione imperium significari. Huic non nisi sub dio sacrificabatur, & publicè, ut qui finium deus custosq; esset. D. Augustinus, Martem quoq; & Iuuentutē cum Termino Ioui cedere noluisse testatur; quod Imperium Romanum nullos haberet

beret terminos, neq; ulla labefactaretur senectute.

Menti, & Veneri Erycinæ Attilius, & Q. Fabius Max. duumviri ædes in Capitolio, unico canali diuisas dedicauerunt.

Iunoni Reginae bello Ligurtino Cn. Flaminius templum in Capitolio uouit.

Opi uero Tatius Rex templum consecrauit, quod hæc terra dicatur, quæ quidam terra mater rerum omnium est, quum omnia procreet, in seq; resumat. Eadem Ops etiam Maia, Fauna, & Bona dea uocatur. Hoc templum de coelo tactum scripsit Lilius.